consti. et in. c. deus. de vi. et honeste. clē. et in' toto iurē canonico non est rex. qui ad hoc faciat; ut facit cle. exiui. de ver. signi. Archi. antez. floren. in sumi. dicit fuit. lbo. in. iiii. di. xv. q̄ si quis ieiunia insti- tuta ab ecclēsia fregit libenter; vel scienter; et sine cā ratōnabili peccauit mortaliter; postq̄ peruenit ad etatem; in qua obligatur. Secus si non advertebat esse diem ieiunij; vel etiam quando sibi videbatur nō posse ieiunare ratōne debilis complexi onis; cum tamen possit; q̄uis peccet forte nō mor taliter; si habebat aliquam causam dubitadi. deb̄ tamē induci ad ieiunium. De autem de pal. cir- ca hoc sic dicit. ieiuniū eadit sub iure positiuō. vnde eius transgressio sine causa est peccatum mortale. Quando vero si actio eius est cum causa; non ex toto sufficiente; est veniale; ut in his qui legunt insti tutam in completo rōto. Quando vero sufficiens est simpliciter; tunc nulla est culpa. Qui autē non ad vertens de ieiunio contedit in manē; si quidez sci re tenebatur q̄ esset ieiunium; non excusat fracti one ieiunij; non tamen tenetur postea eo die ieiunare; cum iam sit obligatus ad aliū diē. Et si nō liceret sibi plus comedere; nimis grauaretur; nec cum toto hoc esset ieiunium; propter nimiam antici pationez. Itē si non ieiunando cum posset; in diebus ieiuniorum comedit pluries; fuit. Iō. An. neapolitanuz in quolibet toto ieiunare peccat mortali ter; quotiens comedit ultra unam vitē; quia redi catur istud peccatum ad preceptum negatiū. Durandus tamen in. iiii. tenet q̄ sit tñ vñuz pec- catum; sed tanto grauius quanto pluries cōmitti tur. Et istud communius tenetur. Et hoc nisi co medens; nouo contemptu; pluries incideret in illud. hec Archi. f.

In quibus diebus tenetur quis ieiunare. Re spondeo quantum ex precepto ecclēsie; tenetur p̄i mo totam quadragesimam. de consecra. distinc- tione. iiii. non liceat. c. non oportet. t. c. placuit. Itē quatuor tempora. lxxvij. distinctōne statuum? Itē in vigilia natalis domini. extra eo. c. i. et in vigilia assumptionis virgi. d. c. primo. et in omnibus vi- gilijs. apostolorum preterq̄ Philippi et Jacobii; quia venit tempore paschali. et Johannis euānge- liste; quia venit infra octauas nativitatis. extra eo dem consilium. De festo etiam beati Bartolomei consuetudo seruanda est; non de ieiunando; quia hec est firma et yniuersalis; sed de die cele brandi festum; ut in dicto. ca. consilium. Item ex yniuersali consuetudine ecclēsie; preceptum est de vigilia Iohann. baptiste. omnium sanctor̄. et beati Laurentij. Item vigilia penthe. est ieiunanda; de qua habes duas glo. pañā in. S. necessario. lxxvij. distinctōe. Aliam. Ber. in dicto. c. ii. Et tene eam menti. Nam Gratianus visus est sentire contra rium in dicto. S. necessario. In vigilijs autem ro gationum fuit Panor. in hoc seruanda est psuetu do loci. Idem dicit de aduentu.

Nunquid autem ieiunium possit differi ḥ die in diem. Dicit Inno. q̄ sic existente causa. Nam videmus q̄ si festū accidit scđa feria nō ieiunatur

die dominica; sed transseritur ad diem sabbati p̄e cedentis; ut extra eo. c. i. Ita dicendū p̄ari ratōne. q̄ si vigilia accidat in aliquo festo solenni; q̄ tunī ppter venerationem festi; potest ieiunium explicari die preccidenti. Et ponunt doct. in multis locis francie exemplū. vbi communiter festum sancti quatinus quod accidit in vigilia omnīū sanctorū. nō enim illi homines ieiunant propter festum solenne; sed transserunt ieiunium in aliam diez. Et idē posset fieri q̄ ieiunium accidit in festo principalis alicuius cūtatis vel loci; ut ieiunium transseratur in precedentē diem; et placerez; ut ista translatio fi ret p̄ ep̄m. hec Panor. vbi supra.

An aut̄ consuetudo nō ieiunandi exensem non ieiunantes. Hosti. in. c. iij. extra eo. dicit q̄ in ieiunijs solēnibus. i. indicatis per ecclēsias; nihil potest fa tere psuetudo. Qd̄ intelligit Panor. verum; quod cōsuetudo ex toto vult illud ieiunium tollere. Sed tamen aut̄ illud interpretat qualiter sit explen dum. puta quo ad cibos. horam. collationez. et huiusmodi. Nam consuetudo est optima legum interpies. Et Panor. in dicto. c. iij. limitat adhuc for tins dictum Hosti. q̄ vice in ieiunijs solēnibus non valet psuetudo. Doc intellige; nisi papa sci ret et toleraret. vide tamē glo. singularem in. d. c. iij. q̄ valeret consuetudo ieiuniorū relataua; de q̄ glo. Panor. ibi facit magnum festū propter ei⁹ au crotatam.

¶ Vtrum liceat ieiunare in dominica. Dic prout habetur de cōse. di. v. c. quadragesima. q̄ dies do minicales sunt subtracti ab obseruantia ieiunij tē pore quadragesime; fortius alijs temporib⁹; quia dies est leticie. Si quis tamen absq; scandalo alio rum et absq; alia superstitione ieiunaret; non peccaret.

¶ Que hora sit competens comedendi in diebus ieiuniorū. Blo. in. d. S. als. dicit q̄ comedere ante horam comedendi ē mortale. allegat. c. solet. de cōse. di. i. Sed Panor. super Rubrica eodem tif. dicit q̄ aut s̄equitur d. ieiunijs quadragesimalibus. Et tunc hora vespertina est competens. i. post cōpletas vespertas in ecclēsijs; que tempe quadragesimali dicuntur. et peccatum est anticipare illaz ho ram. de hoc est rex. ih. c. solent. Et ratio illius sta tuti fuit; quia ieiunio quadragesimali imitamur vestigia christi. qui abstinuit a cibo quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Nos ita debe remus agere si natura pateretur. Sed quia hoc n̄ ē possibile in humanijs; statuit ecclēsia; vñaltē per omnes quadraginta dies sicut sumptos homines ieiunarent. nam post vespertas expletas dies sicut dicitur expletus cum non restet aliud officium diurnum. In alijs vero ieiunijs non est hora ab ecclēsia prefixa. Et ideo communiter tenetur; ut in no nis licite sumatur cibis. Et ita habetur in obser vantia generali. Nam ex quo non habemus suis specificum; recurrendum est ad consuetudinem loci. ad hoc tertius in. c. vñam. lxxvij. distinctōne. Ki. tñ in. iiii. dist. xv. dicit q̄ iam inualuit psuetudo in male locis comedere q̄i statim p̄ horam sey vñij

Ieiunium

tam: vel ipsa hora sexta. Non enim tante necessitate est in obseruatione ieiunij hora sexta sicut comedere semel tamen. Circa tamen horam comedendi potest dispensari: vel propter debilitatem: vel propter letitiam: vel propter iter: vel alias pias causas. Et de palu.

¶ Que autem requirant ad integratatem ieiunij. R. ubi supra dicit. quod sub determinatae precepti ecclesiastici ieiunio cadit semel comedere in die naturali. Et hora determinata. Et abstinentia ab esu carnium. et tonis. et caseo in quadragesimali ieiunio. Adde etiam sagimē. id lardū. In alijs autem non prohibetur oua et lacticinia nec ullus tex. specificie disponit de hoc. Id sequēda est prouetudo loci. d. c. utinam.

¶ Quid autem si quis excusat a ieiunio quadragesimā. propter aliquā cām legitimā. An peccet comedendo lacticinia. R. Archi. f. in sam. quod si quae excusatio a ieiunio propter defectum etatis: vel propter laborē: vel alia rationabilez cām: potest in quadragesima viciis quadragesimalibz. et ex voluptate: vel incuria ut lacticij ouis: vel carne mortalit̄ peccat. quod facit propter p̄ceptum ecclesie quod ordinarii uti debeant viciis quadragesimalibz. iiiij. di. deniq. Itet addit. quod si quis in ieiunis ab ecclesia institutis in quadragesima. vel quatuor tibiis: vel vigiliis sanctorum: comedit carnes ex delectatione gule: vel sine causa in firmis peccat mortaliter: cum sit contra morem vniuersalem ecclesie.

¶ Quid de collatione que fit in sero? R. Panor. dicit quod aliquid sumere per collationē de sero magis ad sustentationē nature quam ad delicias: non est peccatum: nec frangere ieiunium: dummodo hoc fiat secundum consuetudinem loci et tempate. Nam ex quo non habemus in hoc ius specifici recurrentia est ad prouetudinem loci. per hoc. d. c. utinam. et c. illa. xij. di. Videlicet enim in simili religiosos principes cisterciensium statuisse: ut hi qui ministrant reliquias tempore ieiunij aliquid sumant: ut sic melius possint differre prandii. Idem de lectisibus mense inter religiosos et homines. Et secundum Inn. isti non dicunt frangere ieiunium. Idem dicit de illis qui surgunt a mensa: ut portent encenium alicui. et postea reuertuntur ad comedenduz et homines. Idem dicit de ministrantibus dominis qui pregustant cibos ex suspiratione veneni: nec etiam isti peccarent. si prouaguerent in quadragesima carnes: dummodo non faciat ex voluptate. Et per predicta praecepta dicentium: quod comedere panem in sero per collationē: etiam in modo ea quantitate frangit ieiunium. Itud enim nullo iure cauet. ieiunium enim saltem quo ad circumstantias tempis. modi et lepius. vel semel comedendi est de iure positivo: ut dictum est. Et ex quo non habemus ius specificum quo ad collationē: recurrentia est ad consuetudinem loci que est optima legum interpres. Et sic ubi est prouetudo comedendi modicū panis in collatione nullo modo credendum est frangere ieiunium: maxime in illis qui non habent aliud quod sumant. Adde etiam quod dicit Pe. de palu. in. iij. di. xv. quod si quis: non propter famem: vel voluptate: sed per timore ne deficiat per anxietate die ieiunij fucus: aut porrecta prelibaret: vel huiusmodi. s. ante amictio-

nem per modum medicinae: si non est fractio ieiunij. Et dicit directo. secundum quod sicut circa ieiunia ecclesie potest statuī quod bis: s. parvū comedat in die. Sicut faciūt cistercienses: quod ad remouendū scandalū et charitatem obseruandam statuerunt: quod illi qui legunt: aut ministrant aliquid per gustent an alios: nec soluunt ieiunium ab ecclia indictū.

¶ Ita autem etate teneat quis ieiunare? R. secundum Thome. scđa scđe. q. cxlvij. quod quidam aliqui sunt in statu augmenti. s. usque ad finē tertij septenarii. s. xxi. anni non teneat ieiunare. Conuenies autem est: ut etiam in hoc tempore se ad ieiunandum exerceat plus vel minus secundum modum sue etatis et possibilitatis. Non licet quoque et iuniores religiosi secundum vobis sup soluēdo ieiunio. iuxta dilectiones prelatorum legere debent. Et ex dicto Thome et vobis potest non irrationabiliter dici: quod etiam professi in ordine minori ante dictam etatem. xxij. annos non teneant nisi ad ieiunia: quod expresse in regula patinens. Ad alia vero ieiunia ecclesie non tenentur ex regula: nec etiam ex p̄cepto ecclesie: ut dictum est ante dictam etatem.

¶ An autem dari possit prouectis tempus ultra quod ieiunare non teneant. sicut datur tempus anterius. R. in senibz nullus tempus determinatus est ab aliis usque ad quot annos quis teneat ieiunare. In numero autem senibz secus videtur ut patet per R. in. iij. diss. xv. ubi dicit quod numerū senes non teneant ad ieiunium: quod in eis virtus et calor est debilis. Et ideo se pius alendit sunt. Numerū autem senes dicunt decrepiti. Et secundum medicos regulariter hoc est a. lxx. annis ultra. Et secundum glo. in p̄hemio sexti. a. lxx. annis ultra non dicit esse quis in senectute: sed in senio: quod est alias etatum terminus. Ad hoc facit psal. Anna nostri. lxx. xc. pro hoc facit. l. f. s. qui etiam lib. x. iuncta. l. ii. f. s. ff. de decur. ubi maior. lxx. annis. ultra excusat quo ad excusationes munera personalia ergo magis excusabiles a ieiunio quod est maximū onus. non solo senibz: verū etiam iuvenibz.

¶ An autem peregrini teneantur ad ieiunia terrarum: ad quas transirent. Pe. de palu. prout recitat Archi. flo. dicit si consuetudinem est in aliqua dioecesi: quod ieiunetur certo die. Illi de dioecesi tenentur ieiunare. Sicut si episcopus indicaret. de p̄se. diss. v. ieiunia. Consuetudo enim rationabilis et prescripta obligat. Et hoc quo ad indigenas. xij. di. illa. Alienigenae vero si veniunt gratia habitandi: ex tuncti gantur ieiunio consuetudinario sicut et septo. Si autem transirent per terram non ligantur consuetudinibus nec statutis dicte terre: tamen non scandalizare. unde occulte comedere potest secundum prouetudinem terre sue. Vide tamen quod prouetudo laicorum non ligat clericos: nec secularium clericorum religiosos: quia distincti sunt modi abstinentiae inter hos tres status. Item excusant alienigenae: quoniam in terra eorum ieiunetur ex quo veniunt animo remanendō. Sed quod transitum faciunt per terram sicut non obligantur ad ieiunia illius terre: sic non liberantur a ieiunis terre sue. Hec Pe. idem glo. viii. diss. c. que contra.

¶ Quid de pregnantibus? R. secundum R. ubi supra

¶ non tenentur ad ieiunium dupli ratione. **P**rima. qd debent accipere cibum: non tñ, p. sed etiam pro nutrimento fetus. **S**ecunda. quia pregnantes coquuntur habere varia et inordinata desideria ciborum diversorum. **E**t qd ita intensa: qd nisi aliquo modo possent appetitum satis facere posset esse periculum pericitonis fetus. **E**t ppter primam rationem lactantes etiam non tenent ad ieiuniis. **E**t ubi predicte. maxime pregnantes de se vellent ieiunare per longum tempus. puta. per totam quadragesimam: vel medietatem. prohibentesunt.

Quid d egrotantibus vel debilibus? **R**espodit qui s. qd licet in eis aliquam abstinentia sit utilis. non tñ ad ieiuniis qd in eis natura est debilis. **E**t ideo si daretur eis una vice simul totum quod est necessarium puenienti sue sustentacioni: natura grauatur. et si datur pluribus vicibus: natura pfortatur et vigoratur.

Quid de laboratoribz? **R**espondit qui s. qd cuz graui labore victum necessarii lucrat: no tenentur. qd in eis sit magna humidi psumptio: nec cuz ieiunio possent comedere efficaciter opari. **D**ebent tñ si adlit facultas: a suo sacerdote petere dispensationem no ieiunandi: et ille dzeis pcedere. **N**isi tam oparios pducere nolunt: nisi sub hac conditõne: qd no ieiunant: a pcto no excusant. **H**oc aliqui limitant nisi forte sit causa necessaria: qd festinatõe opis exponat. **S**i autem victu necessariu possunt acquirere cum labore: cum quo puenienter exercere possunt opus suu cum ieiunio: tñ a fratre ieiunij no excusant. **C**irca hoc tñ facta est magna modificatio. p.d. **L**u. papaz quartu. **M**ccccxl. qd indulxit: qd artifices laborosa opera exercentes: et rustici: siue sint diuites. siue pauperes: no tenent ad ieiunandu sub pcepto peccati: et qd absolvi possunt: et qd inducatur ad elynas: et ad alia bona spualias.

Quid autem de pauperibz mendicantibz. **R**espon. **N**isi ubi s. qd victu necessariu hostiatim mendicantes: qd si tantu habere no possunt de elemosyna hora pmissionis: qd ad victuz totius diei comode sufficiat: vel qd ex pcedenti inedia debilitati ieiunium suffire comode: no pnt: ieiunare no tenent.

Otrum peregrinantes et viatores teneant ad ieiunia ecclesie? **R**espon. **N**isi sit talis peregrinatio vel viatio qd differri possit sine incommode debet differri si simul cum ea no possit ieiunari si autem no potest differri ut qd temp ieiunij poccupat hominem in via: vel quia dies festus alicui imminet ad quem ex deuotione homo pergere cupit: vel quia mora in patria periculum habet: vel spirituale: vt corporale potest fin dispositõe sui superioris soluere ieiunium: ubi ita est puerum: quia ex hoc ipso qd prelati dissimulant: annuere vident fin tho. **M**ecob. qd consilio precepum debet preponi. qd intentio dantis huiusmodi preceptum: no est excludere alias pias et magis necessarias causas. **S**etus est de preceptis legis nature: que prohibent hoc: quod fin se semper est malum. **S**i tamen isti peregrinantes indiscreti iter aggressi sunt tempore quo ieiunare debebant: nec ppter illud iter iei-

nare possunt: ne ppleri sint licite frangunt. sicut quis ppter culpari quis sit infirmus: durante infirmitate no tenetur fin p. de pal. **E**t si isti pegrini: vel viatores: ppter cas piam: pnt omittere ieiunia ecclesie multo fortius fin tho. **S**ecunda sede. q. cxlvij. **Z**Arch. f. vbi adesset aliquam publica utilitas quam aliquis ieiunando implere no posset sicut est aliquam bos pdcatio et necessaria et discursus ppter eam: vel discursus ali: ppter necessitate; vel utilitate ecclie et homi: cum quibus no possit ieiunare: qd non videt fuisse intentio ecclesie statuentis ieiunii p hoc impeditre alias pias et necessarias causas. **D**e hoc vide s. **M**ore canonice.

Quid de cursoribz. **R**espon. **N**isi cursores: quorū usus est necessarius dñis vel ciuitatibz: si no pnt cuz ieiunio iter agere: excusant. **S**ecundus cū modicuz vadunt et quiescant. nisi indigerent ex labore pcedenti: vel etiā in primo debentes magnu iter facere: optet qd reficiant fin p. de pal. vident excusari. no solū si sine tali officio no pnt vivere: qd tñ paupertas excusaret: s. etiā si alter pnt vivere: s. non equae bene: qd aliud est de illis qui ad certam diem se locant: qd no debent se locare: nisi possint tñ ieiunare: si habent als vñ vivant. **A**liud est de isto. qd locat se ad totum annum: et ad totale seruitum: qd si exasperet qd nollet itinerare in die ieiunij: nunqz inniret qui eum reciperet.

Quid de yroibz. **R**espon. ppter phibitiones maritorum debent dimittere ieiunia. **R**espon. fin p. **D**normita. sup **R**ubrica. eo. ti. qd ieiunia voluntaria no debent explere sine licentia maritorum. **xixij. qd. v. noluit. et c. manifestum. **S**ed ad ieiunia necessaria indicta: p. eccliam obligantur: nec excusat maritorum phibitione: quia magis obediendum ē deo et vicario suo: qd maritis iniuste precipientibus. **xij. qd. iiiij. c. julianus. nū oretur scandalum inter ipsas et maritos: tñ enim saltem cum licentia sacerdotis poterū ieiunium omittere. qd nota. pio hoc facit: quia preceptum positum ecclesie non obligat quem cum scandalo. **v. in. c. iiij. de no. ope. nū.** de hoc dictum est s. **A**dulterium. **S**candaluz autem dicitur oriri: si propter hoc vir pcederet ad fastu. puta. ad verba vel provocaretur ad blasphemandum deum et sanctos et huiusmodi quod scribi posset ex retroactis eius factis: tñ fin et in simili bus casibus: pōt salua psciētia dicta ieiunia omittere: et obedire marito.****

Otrum no ieiunis vna die teneant alia die ieiunare. **R**espon. **N**isi panz. in. c. iiij. de obser. ie. qd no tenet: quia ibi no imponit frangēti ieiunii: ut alia die ieiunet. **D**e hoc vide diffuse s. **M**ore canonice.

Otrum ieiunia possint redimi. **R**espon. fin p. **I**nno. et **P**anoz. s. **R**ica. e. ti. qd in ieiunis indicis p eccliam no pōt aliquis dispensare citra papaz: nisi cas sit in debente ieiunare. **E**t causa enim potest episcopus dispensare. et talia ieiunia in aliud bonum compensare. **E**t causa satis sufficiens est debilitas persone: siue pueniat ex defectu nature. siue ex exercitio exteriori. **E**xemplum in agrimessionibus et alijs artificibz. qd ex diutino et lōgo labore debili-

Ieiunium

Tant: ita q̄ cōmode ieiunii tolerare non possunt. licita est in istis communitatio ar. lxxvij. dist. c. presbyter. in fi. Non tamen intelligas; q̄ quis p̄pria auctoritate possit sibi hoc ieiunium commutare. arg. in. c. j. de voto. vnde glo. in dicto. c. presbyter. debet restringi ad casum illius capituli. Nam ibi redemptio ieiunii permittitur auctoritate illi canonis: vnde non debet trahi ad alia ieiunia. Et multos decipit illa glo. hoc idem teneri ibi Archi. In ieiunijs vō ad que quis se obligavit ex voto potest episcopus dispensare etiā sine causa existēte in vōuente dummodo illud in quod fit cōmutatio sit melius. id est deo acceptius: vt in dicto. c. primo. Et hoc videtur prima fronte mirabile: vt magis stringat ieiunium iudicium per ecclesiam q̄ ieiunium ex voto. Et ratio potest esse: quia p̄mū fuit ab initio necessarium: nec est obviandum precepto superioris sine causa. scđm vō a principio fuit voluntarium: et appetit satis de voluntate dei: cui acquiritur obligatio: qui vult commutatiōnem fieri in melius. ieiunia autem que in penitētia imponuntur: redimi possunt auctoritate superioris: vel etiā equalis p̄fessoris. De hoc vide sup. Confessio. ii.

¶ Vtrum super solutōne ieiunij sit petenda dispensatio: Rū. fm vī. q̄ aut cōstat omnib⁹ vici⁹ causam esse sufficientem: p̄pter quam soluēdū sit ieiunium. Et tūc non oportet petere dispensatiōnem. Si autē p̄stat in firmo de sufficientia cause: sed alijs nō: tunc si timet probabiliter scandalum alio p̄: petere debet licentia: al's non. Si autē dubitat ille qui soluere vult ieiunium. An causa sit sufficiens: tūc petere debet dispensatiōnem ab episco‐po si haberi potest: vel saltem a proprio sacerdote. Nec vī. vel saltem a proprio confessore. Et causa sufficiens ad dispensandum fm. Hosti. est infirmitas nature et debilitas. ciborū carissima pauper‐tas. peregrinatio. labor. et protractio nimia mensē: vt in seruentibus mensis nobilium et huiusmodi.

¶ An autē religiosi: seu clericī teneantur ieiunia sua inchoare a quinq̄agesima. Dic fm Directoriaz q̄ non quinq̄agesima: sed quadragesima est eis indicanda. de p̄se. di. iij. a sacerdotibus. Nec ob. c. statuimus. et. c. sequentia. dist. iij. que loquunt de speciali ieiunio clericorū qđ ipsi suadef. sed nō pre‐cipit. Idz. Jo. et Archi.